
Krizový plán pro řešení šikany  

 

 Účelem tohoto krizového plánu je eliminovat či minimalizovat škody v případě, že 

k šikaně skutečně dojde. Tento plán stanovuje kompetence jednotlivých osob a způsoby řešení 

nastalých situací týkajících se šikany. 

 Ze zákona vyplývá každému pedagogickému pracovníkovi školy povinnost šikanování 

mezi žáky předcházet, jeho projevy neprodleně řešit a každé jeho oběti poskytnout neprodleně 

pomoc. Pokud rodiče či případní další svědci informují školu o podezření nebo o již 

prokazatelných projevech šikany, je za odborné vyšetření záležitosti odpovědný ředitel školy. 

Při vyšetřování a nápravě šikanování je třeba spolupráce pověřeného zástupce vedení školy, 

školního metodika prevence, výchovného poradce, třídního učitele a zákonných zástupců jak 

oběti, tak agresora.  

Účinné a bezpečné vyšetření šikany vychází z kvalifikovaného odhadu stadia a formy 

šikanování. Rozlišujeme dvě základní stadia – počáteční šikanu a pokročilou šikanu (včetně 

neobvyklých forem, např. výbuch skupinového násilí vůči oběti, třídní lynčování apod.).  

a) Postup v případě zjištění šikany v počátečním stadiu:  

1. Rozhovor s těmi, kteří na šikanování upozornili, a s oběťmi. 

2. Nalezení vhodných svědků. 

3. Individuální, případně konfrontační rozhovory se svědky (v žádném případě 

však ne konfrontace agresora s obětí). 

4. Zajištění ochrany obětem.  

5. Rozhovor s agresorem, případně konfrontace mezi agresory. 

6. Informování zákonných zástupců zúčastněných – oběti i agresora, přičemž je 

třeba dbát na taktní přístup a zejména na zachování důvěrnosti informací. 

 

b) Postup v případě zjištění šikany v pokročilém stadiu: 

1. Bezprostřední záchrana oběti. 

2. Domluva pedagogických pracovníků na spolupráci a postupu vyšetřování. 

3. Zabránění domluvě agresorů na křivé výpovědi. 

4. Pokračující pomoc a podpora oběti. 

5. V takovémto závažnější případě šikanování nebo při podezření, že šikanování 

naplnilo skutkovou podstatu trestného činu, ředitel školy oznámí bez 

zbytečného odkladu tuto skutečnost Policii ČR a orgánu sociálně právní 

ochrany dítěte. Stejně tak ředitel oznámí orgánu sociálně právní ochrany dítěte 

skutečnosti, které ohrožují bezpečí a zdraví žáka - oběti. 

6. Vlastní vyšetřování – postup viz. a) Při takto pokročilých, brutálních a 

kriminálních šikanách je nutné další postup koordinovat s dalšími institucemi, 

zejména s pedagogicko – psychologickou poradnou, střediskem výchovné 

péče, orgánem sociálně právní ochrany dítěte a Policií ČR. V mimořádných 

případech ředitel školy doporučí rodičům dobrovolné umístění dítěte do 

pobytového oddělení SVP případně místně příslušného diagnostického ústavu 

a podá návrh orgánu sociálně právní ochrany dítěte k zahájení práce s rodinou.   

V obou případech se dále doporučuje pracovat s agresorem a v případě potřeby mu 

zprostředkovat péči pedagogicko – psychologické poradny, střediska výchovné péče či 

dalších odborníků (klinických psychologů, psychoterapeutů, psychiatrů). Pro potrestání 

agresorů lze užít i běžná výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka 

ředitele, snížení známky z chování, převedení do jiné třídy). 

 


